①  －２
令和８年(2026 年)３月 ９日
守山高等学校内部進学
入学許可予定者保護者  様

滋賀県立守山高等学校
  校 長   瀬戸川 昌之

令和８年度入学許可予定者説明会について（御案内）

早春の候、皆様には、ますます御清祥のこととお喜び申しあげます。
この度は、お子さまの進学を心からお祝い申しあげます。
さて、入学許可予定者に対する説明会を、下記のとおり実施いたします。

入学後の大切な連絡ならびに準備がございますので、お子さま同伴で必ず御出席ください
ますよう御案内申しあげます。
なお、駐車スペースがありませんので、お車での御来校は固くお断りいたします。 学校

周辺道路での路上駐車および病院や図書館等の公共施設や商業施設への駐車は、近隣の方
々に御迷惑となりますので御遠慮ください。御理解と御協力をよろしくお願いいたします。

記

１ 日時 令和８年３月１９日（木)
１４時００分～１６時００分（予定） ※受付：１３時３０分より

２ 場所 本校教室他

３ 内容
 １．高校生活について各係より説明
２．入学料・授業料等の諸経費の説明
３．教科書・副教材等の販売
４．制服・体操服の採寸等（希望者）

４ 持参していただくものなど
・筆記用具(鉛筆とボールペン)
・上履き(下履きを入れる袋も必要です）
・教科書・副教材、上履き（スリッパ）の購入代金と、物品を入れる袋やカバン
・上履き（スリッパ）の販売についての案内、申込書

以下の文書は本校ウェブページの「入学許可予定者説明会」よりダウンロードの上、
ご提出をお願いいたします。
・「体操服申込書」（ビブス・体育館シューズ含む）※体操服とシューズは希望者
・「芸術科目選択票」（必ず第２希望まで記入）

★お子さまの服装および上履きは、中学時の制服・体育館シューズとします。

５ 入学料・諸経費について
  入学料・諸経費に関しては所定の登録用紙（口座振替依頼書 複写式）をお子様を通じて

配布いたします。案内をご確認いただき、指定金融機関の窓口までご提出ください。説明
会以前にご提出いただくことも可能です。

６ 制服について
①制服は中学校時のものを高校でもお使いいただけますが、高校制服用のボタンおよび
リボン（ネクタイ）の購入が必要になります。
②高校進学に際し新しく制服を購入される方につきましては、できるだけ３月１４（土）
まで指定販売店にて採寸、申し込みをしていただくようお願いします。
③スカート丈は膝にかかる程度を基準としております。お子さまの成長に合わせて適宜
購入をお願いします。

７ 体操服・体育館シューズについて
内部進学生については、中学時の体操服・体育館シューズを使用していただいても
構いません。

８ 物品の販売等について

 物品（対象者）   販売日、場所  金額など

 教科書・副教材

 (全員）

 ３月１９日（木）

 説明会当日

教科書   １３冊     10,237 円

副教材  ２５冊   20,512 円

     合計    30,749 円（税込）

★HP 掲載「令和８年度守山高校新１年生教科書・

 副教材販売について」参照

 上履き（ｽﾘｯﾊﾟ）

（全員）

 ３月１９日（木）

 説明会当日

 １,480 円（税込）

 説明会当日にサイズ合わせをします。代金は後

 日、学年費より徴収します。

★HP 掲載「上履き（ｽﾘｯﾊﾟ）の販売について」参照

 辞書

 (全員）

 春休み中  英語・国語とも高校用の辞書が必要です。説明会

当日に配布する「入学のしおり」を参考に、自分

に合った辞書を各自で購入してください。

 制服

 (希望者）

４月２日（木）  説明会当日にサイズ合わせ・申込みをします。

 ★支払いは後日になります。

高等学校ボタン

・リボン・ネクタ

イ（希望者）

販売店にて購入し

てください

 ★別紙「高等学校用ボタン・リボン・ネクタイ

販売のご案内」参照

 ★制服を購入される場合はボタンセットを購入

する必要はありません。

 体操服

 (全員)

４月２日（木）   説明会当日に申し込みとサイズ合わせをします。

★HP 掲載の申込書を持参してください。

★支払いは後日になります。

 体育館シューズ

 (全員）

４月２日（木）

 ビブス

 (全員）

入学後にお渡し

 選択科目の教材

 (全員)

４月  日（木）  音楽・美術・書道から１つ

 ★説明会当日に説明があります。

 タブレット端末

入学後にお渡し

 説明会当日に業者より説明があります。購入はホ

ームページに掲載のフォームからの申込です。★

支払いは後日になります。

 （注１）購入代金は、お釣りがいらないように金額を御用意ください。
 （注２）説明会当日、教科書などの教材を持ち帰るための大きめのカバン等が必要です。
８ その他

①入学式は４月８日（水）１４時から行います。「生徒証」発行は、入学式以降になりま
す。その他の必要な証明書は本校事務室に申し込んでください。

②私鉄通学定期の必要な人は、入学式以降に本校事務室で申請の交付を受けて、各自で私
鉄にて購入してください。

③諸般の事情により、行事日程等が急遽変更となる場合があります。入学許可予定者のみ
なさんへの緊急の連絡につきましては、本校ホームページにてお伝えしますので、随時
ご確認くださいますようお願いします。

④その他不明な点は、下記へ問い合わせてください。
            TEL （０７７）５８２-２２８９   守山高等学校 教務部